
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 840 del 22-05-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 931 del 20-05-2025

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA RISORSE UMANE E
RELAZIONI SINDACALI

AREA SERVIZI GENERALI

OGGETTO: CONCORSO PER PROGRESSIONE VERTICALE FINALIZZATA ALLA
COPERTURA, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N. 4 POSTI DI SPECIALISTA DI
VIGILANZA – AREA DEI FUNZIONARI / ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO L'AREA
POLIZIA MUNICIPALE. ESCLUSIONE/AMMISSIONE CANDIDATI.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

VISTA E RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 538 del 31/03/2025 avente ad oggetto
“PROGRESSIONE FRA LE AREE DI INQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL
COMUNE DI FOLIGNO. BANDI DI CONCORSO PER LA COPERTURA DI N. 24 POSTI, APPARTENENTI



A VARIE AREE DI INQUADRAMENTO E PROFILI PROFESSIONALI, AI SENSI DELL'ART. 13 COMMA
6 DEL CCNL 16.11.2022”, con cui si è proceduto all’attivazione delle procedure selettive, tramite procedura
valutativa del personale interno ai sensi dell’art. 13, comma 6 del CCNL per il personale senza qualifica
dirigenziale – comparto Funzioni locali del 16/11/2022, per la copertura di 24 posti della dotazione organica
dell’Ente, ivi meglio specificati;

RILEVATO che con la determinazione dirigenziale n. 538/2025 è stato, altresì, approvato l’avviso di selezione
concorso per progressione verticale finalizzata alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di
Specialista di Vigilanza – Area dei Funzionari / Elevata Qualificazione presso l’Area Polizia Municipale;

EVIDENZIATO che l’avviso relativo alla procedura selettiva di che trattasi al punto “2” – Requisiti per
l’ammissione alla selezione, prevedeva i seguenti requisiti di partecipazione:

Essere dipendenti del Comune di Foligno con rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

Essere inquadrati nell’Area degli Istruttori ai sensi dell’art. 12 comma 1) del CCNL 16/11/2022;

Essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:

Diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 10 anni di esperienza maturata, al giorno
di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura, nell’Area
degli Istruttori e/o nella precedente categoria C, anche presso altre pubbliche amministrazioni,
tramite rapporto di lavoro dipendente;

Diploma di laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni di esperienza maturata, al giorno di
scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura, nell’Area
degli Istruttori e/o nella precedente categoria C, anche presso altre pubbliche amministrazioni,
tramite rapporto di lavoro dipendente;

Non essere stato oggetto di provvedimenti disciplinari nei due anni antecedenti alla data di pubblicazione
del presente bando.

DATO ATTO che alle ore 17:00 del 15/04/2025 è scaduto il termine ultimo di presentazione delle domande per
la partecipazione alla procedura di che trattasi e che sono complessivamente pervenute 15 domande di
partecipazione;

VERIFICATI i requisiti in merito all’ammissibilità alla selezione di progressione verticale di che trattasi, come
da scheda istruttoria agli atti d’ufficio;

RILEVATO che il candidato identificato con il codice univoco 30424/2025, con comunicazione PEC n. 36259/
2025, è stato invitato, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso, alla regolarizzazione della domanda. Il candidato
ha regolarmente provveduto alla richiesta (codice univoco 36439/2025);

PRESO ATTO che il candidato identificato con codice 32630/2025 ha comunicato, con pec n. 42257/2025, di
avere erroneamente utilizzato il modello di domanda relativo al bando per progressione verticale finalizzata alla
copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di Istruttore Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari /
Elevata Qualificazione presso l’Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici per presentare la propria candidatura al
bando per progressione verticale finalizzata alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di
Specialista di Vigilanza – Area dei Funzionari / Elevata Qualificazione presso l’Area Polizia Municipale;

ACCERTATO che, verificati tutti gli aspetti della vicenda, si possa ritenere ricorrente la fattispecie dell’errore
riconoscibile e manifesto;

RILEVATO che la giurisprudenza ritiene che l’errore riconoscibile secondo le condizioni poste dalle
disposizioni del codice civile per gli atti negoziali consente all’amministrazione di emendare lo stesso
autonomamente (Consiglio di Stato, sez. V, 20 giugno 2019, n. 4198), con la conseguenza di poter ritenere la
domanda presentata dal candidato identificato con codice 32630/2025 come presentata con riferimento al bando
per progressione verticale finalizzata alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di Specialista di
Vigilanza – Area dei Funzionari / Elevata Qualificazione presso l’Area Polizia Municipale;



CONSIDERATO che il presente procedimento ha per oggetto una procedura selettiva a carattere valutativo
riservata al personale interno e prevista dal CCNL, la quale si inquadra nel percorso di sviluppo di carriera dei
dipendenti dell’Ente, nell’ottica del quale appare giustificato prescindere da considerazioni formalistiche
nell’analisi dell’ammissibilità della richiesta ed accogliere interpretazioni dei fatti aderenti alla logica di tale
percorso;

RITENUTO, pertanto, di ammettere alla procedura di progressione verticale i seguenti candidati, individuati con
l’indicazione del codice univoco attribuito alla domanda di partecipazione all’atto della presentazione della
candidatura e comunicato al dipendente tramite pubblicazione nella bacheca personale on line della procedura
gestionale del personale (Urbi smart), nel rispetto della normativa privacy vigente:

31858/2025

30424/2025 – 36439/2025

34796/2025

29982/2025

34767/2025

34769/2025

31905/2025

35146/2025

31501/2025

34763/2025

34125/2025

32882/2025

32534/2025

32634/2025

32877/2025

32630/2025

RICHIAMATO l’art. 5 del bando di concorso, laddove prevede che:

l’Amministrazione, durante tutta la durata del procedimento selettivo e fino alla nomina, si riserva
comunque, anche dopo l’adozione del presente atto, la facoltà di effettuare ulteriore verifica dei termini di
invio della domanda, della regolarità della stessa, dei requisiti e dei titoli dichiarati e di prendere
provvedimenti in merito;

Resta salva la facoltà dell’Amministrazione di richiedere in ogni momento la produzione della
documentazione a sostegno di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione, nonché di verificarlo con
le risultanze del fascicolo informatico e cartaceo del candidato.

VISTA la normativa vigente in materia;

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente “ Regolamento Comunale sulle modalità di accesso all’impiego e l’espletamento dei

concorsi” approvato con D.G.C. n. 518 del 21/09/2023;



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 107 del vigente T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTI i vigenti CCNL del personale dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha
rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono
presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2) DI AMMETTERE alla partecipazione alla procedura di concorso per progressione verticale finalizzata alla
copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di Specialista di Vigilanza – Area dei Funzionari /
Elevata Qualificazione presso l’Area Polizia Municipale:

31858/2025

30424/2025 – 36439/2025

34796/2025

29982/2025

34767/2025

34769/2025

31905/2025

35146/2025

31501/2025

34763/2025

34125/2025

32882/2025

32534/2025

32634/2025

32877/2025

32630/2025

4) DI AMMETTERE tutti i candidati alla procedura, con riserva:

durante tutta la durata del procedimento selettivo e fino alla nomina, di esercitare la facoltà di effettuare
ulteriore verifica dei termini di invio della domanda, della regolarità della stessa, dei requisiti e dei titoli
dichiarati e di prendere provvedimenti in merito;

di richiedere in ogni momento la produzione della documentazione a sostegno di quanto dichiarato nella
domanda di partecipazione, nonché di verificarlo con le risultanze del fascicolo informatico e cartaceo del



candidato;

5) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/
2012 dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

20-05-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
LUISITO SDEI  



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI GENERALI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE AMMINISTRATIVA
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono
presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2) DI AMMETTERE alla partecipazione alla procedura di concorso per progressione verticale finalizzata alla
copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 posti di Specialista di Vigilanza – Area dei Funzionari /
Elevata Qualificazione presso l’Area Polizia Municipale:

31858/2025

30424/2025 – 36439/2025

34796/2025

29982/2025

34767/2025

34769/2025

31905/2025

35146/2025

31501/2025

34763/2025

34125/2025

32882/2025

32534/2025

32634/2025

32877/2025



32630/2025

4) DI AMMETTERE tutti i candidati alla procedura, con riserva:

durante tutta la durata del procedimento selettivo e fino alla nomina, di esercitare la facoltà di effettuare
ulteriore verifica dei termini di invio della domanda, della regolarità della stessa, dei requisiti e dei titoli
dichiarati e di prendere provvedimenti in merito;

di richiedere in ogni momento la produzione della documentazione a sostegno di quanto dichiarato nella
domanda di partecipazione, nonché di verificarlo con le risultanze del fascicolo informatico e cartaceo del
candidato;

5) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/
2012 dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

6) DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

22-05-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI GENERALI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


